
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 

JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea Comisiei pentru examenul de absolvire a cursurilor de formare inițială de către 

candidații la funcții de judecător și de procuror și examenul pentru persoanele care candidează la 

funcția de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă 

 

 

4 aprilie 2025          mun. Chișinău 

nr. 8/2   

 

Ținând cont de propunerile parvenite din partea Consiliului Superior al Magistraturii, Consiliului 

Superior al Procurorilor, Ministrului Justiției și a membrilor Consiliului Institutului Național al Justiției 

privind desemnarea membrilor în componența Comisiei pentru examenul de absolvire a cursurilor de 

formare inițială de către candidații la funcții de judecător și de procuror și examenul pentru persoanele care 

candidează la funcția de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă, în baza art. 7 alin. (2) lit. 

c), art. 26 și art. 28 din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 08.06.2006, precum și 

în baza Regulamentului cu privind formarea inițială și absolvire a candidaților la funcții de judecător și de 

procuror, Consiliul 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. A aproba Comisia pentru examenul de absolvire a cursurilor de formare inițială de către candidații 

la funcții de judecător și de procuror și a examenului pentru persoanele care candidează la funcția 

de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă în următoarea componență: 

                   Maria ȚURCAN, judecător, judecătoria Chișinău, sediul Centru; 

Ana CUCERESCU, judecător, judecătoria Chișinău, sediul Buiucani; 

Ruslan LUPAȘCU, procuror-șef al Procuraturii Strășeni; 

Vasile UNTILĂ, adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii mun. 

Chișinău, șef interimar al Oficiului Ciocana; 

Ruslan LUNGU, Secretar de stat; 

Dorin CIMIL, doctor în drept, conferențiar universitar. 

 

 

2. A aproba membrii supleanți ai Comisiei pentru examenul de absolvire în următoarea componență: 

Veronica JOMIRU-NICULIȚA, judecător, judecătoria Chișinău, sediul Râșcani; 

Vladislav GUZIC, procuror-șef al Procuraturii raionului Ștefan-Vodă; 

Sorin BRUMĂ, doctor în drept, conferențiar universitar. 

3. Remunerarea activității Comisiei se va efectua în conformitate cu prevederile Legii cu privire la 

Institutul Național al Justiției și regulamentele aferente. 

4. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 

Justiției. 

Președintele ședinței Consiliului   Ion CHIRTOACA                 


